gner de leur noblesse, et que leurs predeceseurs de grant ancienne le
nobles et descendus de noble lignee, afin que aucun ne feist doute du
contraire, nous par nos lettres patentes ayons puis nagueres mandé
e nostre bailly de Troyes, ou a son lieutenant faire information sur la
genealogie des prédécesseurs desdits M" Jean et Jaspar Bureau, par
vertu desquelles nos lettres Me Odart Griveau lieutenant dudit bailly
de Troyes appellé avec luy nostre procureur oudict bailliage et un
notaire royal, ayant sur ce examine plusieurs notables tesmoinsdignes
de foy tant nobles que autres, en grand nombre du pays de Cham-

pa :gne, lesdits et depositions desquels ont este mis et redigez par
escrit en forme deue sous leur sceaux et seins manuels, et renvoyes
clos et scelles par devers nous et les gens de notre conseil, ainsy que
mande estoit par nous, lesquelles informations ayons faict voir et

visiter diligemment par lesdits gens de nostre grant conseil et rap-
porter le contenu et effect desquelles informations de mot à mot en
nostre presence par notre ami et feal chancelier. Pour ce est-il que
nous oy le rapport a nous fait des dites informations et ouï sur ce
grand et meure délibération de conseil, pour ce que tant par la dite
opposition des tesmoins nommez en la dite information, comme par
lettres anciennes en forme de cbartre données à Troyes par feu Henri
comte de Champagne l'an 1161 au mois de janvier, confermeespar feu
de bonne mémoire le roy Jean nostre predecesseur que Dieu absoille,
l'an 1361 en mois de décembre, comme autrement nous est deuement
apparu, les predecesseurs les dessusdits M° Jean et Jaspar Bureau
desquels ils sont yssus et descendus avoir este suivant et frequentant
les armes en plusieurs annees et voyages, les temps passes, et avoir
este et estre nobles venus et attrait de noble lignee nous par l'advis
conseil et deliberation que dessus, et veu et considere tout ce qui
faisoit a voir et considérer en cette partie, avons iceux M" Jean et Jaspar
Bureaux leurs freres, suers et autres leurs parens venus et issus de
leur couste et ligne en loyal mariage, declare et declarons avoir pro-
mis et monstre bien suffisamment leur genealogie et estre yssus,
venus et attraits de noble lignée et estre nobles, et qu'ils doivent joir
de telles franchises, prerogatives, preeminences et libertez qui ont et
dont joissent et accoustume ont de joïr et user les autres nobles de
nostre royaume et voulons que ainsi le facent, et iceux voulons estre
dis et nommez nobles et pour tels estre tenus, appelez et repulez, et
toutes les posteritez nees et à naistre en loyal mariage, et leurs dits
freres suers et parens; si donnons en mandement par cesditespresentes
a nos amez et feaux les gens de nos comptes et tresoriers, au prévôt
de Paris, baillis de Vermandois, Vitry, Troyes, et Meaux, etc. Donne
à Bourges au mois d'octobre, l'an de grâce 1447, et de nostre regne
le 25~)